2. Ho-
mony-
mia.

§. III.

Defini- His ita prælibatis, ipsa natura *Cer-*
tio Rei rebri Humanæ altius indaganda est, qvo
sc. cere- in negotio feliciori pede arbitramur nos
bri Hu- non progredi posse, quam ut id describere
mani. conemur, præcipue cum ὀρεσμὸς, teste A.
Lib. 1. ristotele, γνωρισμὸς τῆς θείας sit. Quo
Post. consilio descriptionem *Cerebri Humanæ*
Anal. è Physicorum scriptis erutam; cùsamque
6. 3. hujusmodi exhibemus: Cerebrum Hu-
 manum est pars corporis princi-
 palis, glandulolo-fibrosa, albicans,
 in gyris circumvoluta, & à Menin-
 gibus in cranii cavitate circumda-
 ta, pluribus arteriis quam venis
 gaudens, à DEO & Natura è subti-
 lissimo seri flore conformata, ut sit
 sensuum & Rationis sedes, Spir-
 tuum animalium Officina, & Ner-
 vorum Origo.

§. IV.

Missâ præ studio brevitatis conce-
 ptuum convenientiæ & disconvenientiæ a-
 nalsi, causas obiter designabimus: cum
 felix jure meritoque censeatur, qui po-
 tuit Rerum cognoscere causas, easque nos-
 foli

solida sit sapientia, ignorare vero demen- Exe. Pb.
tia. Res enim ipse, verba sunt Cl. Sper- p. m. 10.
lingii, ignorantur, ignoratis earum causis.

Sunt autem quatuor causarum genera.

Prima, ut loquamur verbis Seneca, est ipsa Lib. 1.
materia, sine qua nihil potest effici. Secun- Ep. 65.
da, Opifex. *Tertia Forma*, quae unicui-
que res imponitur, tanquam statue. Hanc
Aristoteles eidem vocat. *Quarta* quoque
his accedit, propositum totius operis. Plu-
ribus egregium ejus super hanc re discur-
sum perseqvi vetat instituti ratio. Ut igitur Causa
tur ab Opifice ordiamur, tenendum Cau. Efficientiam Efficientem Primam & Universalem ens Illo
Cerebri Humani esse DEUM, qui ut Hominis niver-
minis omniumque aliorum membrorum; salis.
ita quoque Cerebri conditor & forma-
tor est. Job. 10. v. 8. *Causa particularis* est Parti-
Homo: hinc Homo dicitur generare to- eniaris
tum Hominem cum omnibus suis parti-
bus. *Causa Proxima*: Anima Humana,
qua per vim πλαστικην est Archireattrix Proxi-
sui Domicilii, organorumque omnium, per ma.
qua operationes suas exercet. *Causa Ma- Materialis Remora* ut aliorum viscerum; ita et risalis
tiam Cerebri est subtilissimus seri flos: *vetus Remo-*
enim & ab omnibus concessum est axioma: ta.

isdem nutrimur, ex quibus constamus.
Quod autem sero nutriamur pluribus probari potest argumentis. Primo: enim mandent omnes partes sero. Secundo: super igne etiam calore mediocri congelatur serum in gelatinosam seu glutinosam offam, per quam suam alendi aptitudinem prodit. Tertio: ejusmodi nutrimento in utero adsuescimus. Quarto: sanguis animalium juniorum majorem seri & gelatinæ hujus nutritiæ portionem involvit, quam verustiorum. Quinto: fame enectorum sanguis succo hoc gelatinoso destituitur.

Veterū sententia super Materiam Cerebri dicunt esse purissimam seminis & spirituum partem, quæ in formatione fœtus in Cerebrum cedret. Sed vacillat eorum sententia: cum in semine, censentibus Physiologis locupletissimis, particulae aliæ aliis puriores vel impuriores non sint. Hinc puto cerebrum vel viscus aliquod aliud non posse dici ex puriore aliqua seminis portione formari quam cætera viscera. Nec spiritus possunt dici cerebri materia, cum vix in Homine detur aliquis spiritus, voce spiritus in hoc videlicet significatu sumpta, præter unum animalem, hic autem non nutrit corpus, aliud enim illius officium.

Veterū sententia super Materiam Cerebri dicunt esse purissimam seminis & spirituum partem, quæ in formatione fœtus in Cerebrum cedret. Sed vacillat eorum sententia: cum in semine, censentibus Physiologis locupletissimis, particulae aliæ aliis puriores vel impuriores non sint. Hinc puto cerebrum vel viscus aliquod aliud non posse dici ex puriore aliqua seminis portione formari quam cætera viscera. Nec spiritus possunt dici cerebri materia, cum vix in Homine detur aliquis spiritus, voce spiritus in hoc videlicet significatu sumpta, præter unum animalem, hic autem non nutrit corpus, aliud enim illius officium.

Propinquia vero: Substantia illa mollis, Causa albicans & glandulosa, cum membranis, propinquen- venis & arteriis, ex quibus cerebrum con- quia.

§. V.

Forma Interna & Essentialis non est diversa à forma specifica Hominis, quæ hominem cum omnibus suis partibus, ex quibus integratur, informat; quæ partes dicuntur quidem habere suas formas, verum partiales unius totalis, sub qua unum quid sunt, inter se vero multa. Sunt quippe sub eadem forma non tantum species, sed tantum partes, quæ accidentaliter modo; utpote viribus, dispositiōnibus, aliisque accidentibus modis inter se distinguntur. Nam ut unius finis multi & varii intermedii sunt; ita unius animæ multæ sunt operationes, multæ actiones specie differentes, & consequenter multa organa atque membra, vid. subtilitatum Magister Scaliger. Haec forme partiales non sunt essentialiter distinctæ in composito, sed una est anima hominis, quæ ipsa & non alia sub inadequata informatione concepta, quatenus jungitur materiæ, v. c. cordis, Hepatis, cerebri &c. forma partialis nunquam

*Causa
forma-
lis.*

*Exe.
cccxl.*

*Oper.
Pbil.*

*nun-
cupa.*

p. m. 30. cupatur. Vide sis Scheibl. *Finis univer-*
Causa salis & communis est gloria DEI: omnia
Finalia propter unum illud Ens sunt, quod non
est propter aliud. Proprius & adæqua-
tus: ut sit sensuum sedes, spirituum a-
nimalium ἐργασίον & Nervorum O-
rigo. Hinc sit, ut cerebro compressio aut
vulneratio, læsa pia matre, vel collapsus
eius ventriculis, aut usus rationis tolla-
tur, aut sensu motuque privetur, aut
prositus intereat homo.

§ VI.

Affectiones cerebri obiter discussis, operæ pre-
 tium nos facturos arbitramur, si *Affec-*
tiones cerebri, svadente dissertationis œ-
 conomia, exponamus. qvarum prima est
Magnitudo, qvæ cum plurimis collata bru-
 tis ut mole totius humani corporis; ita
Cerebri qvoqve conspicua est; *cerebrum*
In Inst. l. 3. c. 1. namqve *humanum*, teste Bartholino, di-
 dia sui parte *Bovinum superat*. Plus ce-
 rebri est Homini, quam brutis & stupi-
Ovis. dis animalibus datum, quia Homo est
lib. 1. *Sanctius his animal, mentisq; capaci-
 Metam. alæ,*
F. 2. Magis videlicet *animalibus actionibus*,
 quam reliqua *animalia* occupatum, &
 propere maxime *Spirituum animalium*
copit

copiam indiget, qui non nisi e multâ ma-
teria & in amplio loco generari possunt.
Secunda est *Figura*, quæ quam proxime II. Fi-
accedit ad rotunditatem, receptaculo suo *gura*.
Calvariae congruens. Cæterum *externus*
cerebrum dembris membranis anfra-
ctuosum est, intestinorum gyris non ab-
simile; idque eo sine ut facile moveri que-
at, & ne *vasa* per cerebrum *discurrentia*
in aliud eis motu rumpantur, præser-
tim in *plenilunio*, cum enim cerebrum in
calvaria maxime turgere Barthol. adfir- *ibidem*
mat, quod verissimum videtur, cum I.3 c. 3.
secundum sententiam Astrologorum *Lue-*
na cerebro maxime præsit, & humores ad
Luna Quartus insigniter variari manife-
ste testetur *Experientia*. *Intrinsicus* est
cavernis sive cavitatibus plenum. *Tertia* III. Co-
est Color, qui in exteriori parte ob *se- lor.*
nuißima vasa, cineraceus vel sufflavus ap-
paret; pars vero interior magis alba est,
quem colorem non tam à frigore, ut
Barth. existimat, quam à matre traxis- *cite. lo-*
se videtur. *Quarta* est Mollitas, quæ co-
quidem satis magna est, non tamen tanta, IV. Mol-
litat difficit, sed mediocris atque *speciebus* & *lites*.
imaginibus rerum suo modo conveniens.
Quinta est Motus, cerebrum enim non V. Mo-

tus. secus ac eorū dilatatione & constrictione
continuò movetur, ut in vulneratis ac re-
cens natis videre est. *Sanguis* enim a
corde eō appulsus dilatat cerebrum. Nā
arteriæ omnes, uti notum est, gaudent
Systole & *Diastole*, cum aurem cerebri
substantia sit mollior, hinc sit quod una
cum arteriis, quæ hic in maxima copia
adsunt, dilatetur & subsideat. *Sexta* est

vi. Si- situs, a quo cerebri nobilitas non parum
tus. elucet, est enim a DEO in suprema cor-
poris parte tanquam in arte collocatum,
ihique tanto munimentorum præsidio
vallatum, ut non nisi ab insigni injuria
vii. stru- lædi possit. *Septima* est structura ejus
etura. admiranda, quæ in partium varietate, di-
positione, figurâ &c. consistit, de quibus se-
quente Membro (οὐ Θεῷ) agendum.
His addunt nonnulli *Temperamentum*, ē
quatror qualitatibus Elementaribus ortum.